Ig i tur generatim concludimus fidem auctori ta t i human®, 
etiamsi non semper omnem suspicionem error is c t decep-
t i o n s removeat , esse tamen normam prudentem in jud i -
cando et agendo. E s t enim regala perfectior qua; haber i 
possit in bisceadjunct is , in quibus tamen nemo a judicando 
ct agendo prorsus cohiberi potest . 
208. —THESIS II. Testimonium historicum, in quibusdam 

adjunctis, omnem formiàinem erroris excludit et gignit 
certitudincm proprie dictum. 
Probatur. U t testimonium plenam ju re fidem sibi vindi-

ce!, requi r i tur ut constet 1° de scientia cer ta , e t 2° de ve r i -
loquio ex parte tcs t ium. Atqui aliquando ex adjunct is c e r -
tissime constat de utroque. E r g o . . . Major per se constat, 
nam factum cognoscilur a nobis u t contigit , 1° quando 
testes non decipiiintur iu cognitione h u j u s facti , seu illud 
cognoscunt siculi reapsò eveni t ; atque 2» quando nullum 
est mondacium in testificaliono. Dummodo constet do 
scientia e t veracitate t e s t i um, constat et iam de facto 
na r ra to . 

Minor duabus par t ibus coalescit quas ordino ads t rue-
mus. 

Prob. 1" pars minoris, scilicet de scientia testium cons-
t a r e posse. 

Etenim ag i tu r de facto sensibili. Atqui ut constet de 
scientia testium respectu ejusmodi facti, s,illicit ut certò 
sciamus 1° sensus eorum fuisse r e c t i dispositos e t 2 ° con-
veniente!' adhibitos. 

Jamverò 1° si testes sunt multi, impossibile est u t sen-
sus omiiium in eodem vitio simul deprehendantur. I'ra> 
torca, si agere tur de facto quod percipi posset otiani a t 
iis qui habent sensus aliquo vitio infeetos, v . g r . , de esis-
t e n z a alienjus civitatis, multò minus csset periculum 
erroris . 

2° Dubitare otiam non possumus quin sensus diligenter 
adhibeantur, si agitur de facto publico et illustri quod 
fragosè spargatur , et vivide feriat animos eontuentium. 

Insuper si inter testes essent homines prudentia et so-
lortia p ra s t an te s , qui ad rem inqnirendam g rav i s s imi 
motivis incitarentur, magis removerctur periculum de-
coptionis. 

Ig i tur in hiseo adjunctis impossibile est u t sensus non 
sint sufficienter dispositi et convenienter adhibiti ad scien-
tiam faeti acquirendam : v. g r . , si quis duliiratet de exis-
tent ia Roma; vel Londini ex eo quod testes, qui factum 
narrant , possunt deeipi, ille u t insipiens meritò haberetur. 
Hinc aliquando eircumstantiffi sunt tales, u t omnem for-
midinem deccptionis in testibus plenii rcmoveant. 

Proi. 2*pars minoris, scilicet aliquando certi constare 
posse ile testimi nriloquio. Eternili si testes 1" sunt multi 
retate, natione, ingcnio, studiis, moribus, etc. , diversi, et 
tamen 2° eorum testimonium sit constans et uniforme, 
istilli tanquam verum haberi debet. Ut esset dcceptio in 
testimonio, reqnireretur consensus omnium testium in 
ahquo uniformi mendatio. Atqui in hisce adjunctis uni-
iormitas in mentiendo est natui'aliter impossibilis, si-
quidem